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ÖN SÖZ

Çocuklar okula nasıl daha istekli giderler? Okulda nasıl daha mutlu 
olurlar? Bir okul öncesi eğitimcisi olarak yıllardır bu sorulara yanıt ararken 
buldum kendimi. Kendi ülkemde ve gittiğim her ülkede ziyaret ettiğim okul-
lar benim bu soruların yanıtlarına olan merakımı daha da artırdı. Çocukların 
farklı ihtiyaçlarını karşılamak ve öğrenmelerini desteklemek için oluşturu-
lan, içerisinde pek çok materyali barındıran okullarda çocukları daha mutlu 
olmaktan alıkoyan şey neydi?

Çocuklara sağlamaya çalıştığımız etkili bir eğitim öğretim sürecinden 
bahsedebilmemiz için her şeyden önce onlara sunduğumuz eğitim ortam-
larının kalitesini irdelememiz gerekir. Doğumdan ilkokula kadar olan süreyi 
kapsayan okul öncesi dönemde çocukların eğitsel ihtiyaçları, içinde bulun-
dukları gelişim dönemlerine göre birbirinden oldukça farklılık gösterir. Öyle 
ki sıfır bir yaş grubundaki bebeklere sunulacak eğitim ortamı ile bir-üç yaş 
ve beş-altı yaş çocuklara sunulacak eğitim ortamı birbirinden oldukça farklı 
tasarlanmalıdır. 

Çocukların gelişimsel özelliklerini ve ihtiyaçlarını göz önüne alarak, 
çevrelerini keşfederken öğrenmelerini sağlayacak şekilde tasarlanmış ve dü-
zenlenmiş ortamlar, çocukların özgürce etkileşim kurmalarına, yeni fikirler 
üretmelerine ve öğrenmeye karşı daha istekli olmalarına yardımcı olur. Aynı 
zamanda bu ortamlar, çocukların öğretmenleriyle ve akranlarıyla olan ilişki-
lerini de olumlu yönde etkiler. Pekâlâ, küçük çocuklar için tasarlanan hangi 
ortamlar onların her yönden gelişimine hizmet ederken aynı zamanda eğle-
nerek öğrenmelerine olanak sağlar?

Çocuklar için daha etkili bir öğrenme ortamı yaratılması üzerinde çalı-
şırken, benimsenen eğitim felsefesini yansıtan uygulamalara önem verilme-
lidir. Günümüzde çocuğu merkeze alan yaklaşımların etkisiyle eğitim prog-
ramları, etkinlikler, uygulamalar, eğitim öğretim stratejileri hızlı bir değişim 
göstermiştir. Türkiye’de 2006 ve 2013 Milli Eğitim Bakanlığı Okul Öncesi 
Eğitim Programlarında eğitsel açıdan pek çok değişimler yapılmıştır. Ancak 
bu değişimler olurken eğitim öğretimin gerçekleştiği temel mekanlar olan 
okulların bu değişimlere ne kadar uyum sağlayabildiği tartışılmaya devam 
etmektedir. Okul ziyaretleri sırasında yaptığım gözlemler, ne yazık ki bu de-
ğişimlerin öğrenme ortamlarına yeterince yansımadığını göstermektedir. Ya-
pılan değişikliklerin pek çoğu da şekilsel değişikliklerden öteye geçememiştir. 
Sınıflarda yapılan birkaç fiziksel değişim dışında hala “öğretmen merkezli” 
eğitimin devam ettiğini ve çocuklara sunulan öğrenme ortamlarının “çocuk 
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merkezli” olmaktan çok uzak olduğunu söyleyebiliriz. Prof. Dr. Nurdan Ka-
laycı’nın da dediği gibi “eğer sistemler değişiyor ama mekanlar bu değişime ayak 
uyduramıyorsa aslında hiçbir şey değişmiyor demektir”.

Bir öğrenme tasarımcısı olarak biz öğretmenler, çocuklara özgürce oyna-
yabilecekleri, oynarken keşfedebilecekleri sınıfları ve oyun alanlarını nasıl ta-
sarlayabiliriz? Yıllardır lisans ve lisansüstü düzeyde okuttuğum “Okul öncesi 
eğitim ortamlarının tasarlanması” dersi, öğretmen ve öğretmen adayları ile 
birlikte bu sorunun yanıtını keşfetmemiz için bizlere bir ortam sağladı. Tam 
da bu noktada, bu kitabın yazılma serüveni başlamış oldu. Bu dersteki tartış-
malarımızı yazılı bir dokümana dönüştürerek çocuklarla çalışan yöneticiler, 
öğretmenler ve çocuklar için mekanlar tasarlayan mimarlara kaynak kitap 
oluşturmayı amaç edindik. Bu amaçla kendi okul ortamlarının tasarlayıcıları 
olan yöneticilerin ve öğretmenlerin bu kitaptan etkin bir şekilde yararlana-
bilmeleri için kitapta açık hava oyun alanlarından başlayarak bir okul bina-
sının ve yaş gruplarına göre sınıfların nasıl tasarlanması ve düzenlenmesi 
gerektiği; özel gereksinimli çocuklar için okul ve sınıfın düzenlenmesi; farklı 
okul öncesi eğitim yaklaşımlarında eğitim ortamlarının nasıl tasarlandığı ve 
okul öncesi eğitim kurumlarının tasarımına ilişkin ilgili yönetmelikler olmak 
üzere birçok başlığa yer verildi. 

Ancak kitabın oluşturulma süreci hem uzun soluklu hem de çok sancılı 
bir süreçti. Her bir satır, her bir cümle defalarca tartışıldı ve yazıldı.  Hatta 
kelimelerin, cümlelerin yetersiz kaldığı noktalarda okurlara ışık tutmak ve 
yol göstermek amacıyla pek çok fotoğraf eklenerek kitap zenginleştirildi. 
Çünkü hepimiz nitelikli öğrenme ortamlarının geleceğin yaratıcı ve eleş-
tirel düşünen, iletişim ve problem çözme becerileri yüksek, aynı zamanda 
girişimci bireylerini yetiştirmek adına önemi olduğunun farkındaydık. Bu 
anlamda, bu kitabın yazımında beni yalnız bırakmayan, özveriyle ve sabırla 
çalışarak kitaba katkı sağlayan aynı zamanda meslektaşlarım olan doktora 
öğrencilerime, çocuklar adına sonsuz teşekkür ediyorum.

Biliyoruz ki bu kitap bir öncü ve yol gösterici olarak kaleme alındı. Za-
manla bu konuda daha pek çok kitap yazılacak ve pek çok söz söylenecektir. 
Umuyoruz ki bu kitap, okurları olan okul yöneticileri ve öğretmenlerde bir 
anlayış değişimi yaratarak ve onlara yeni bir bakış açısı kazandırabilir. 

Son söz olarak, 

Her şey çocuklar daha mutlu olsun diye…

Prof. Dr. Yaşare Aktaş Arnas
Adana, 2019 

ORCID No:0000-0002-0738-9325



“Kitabın yazımında katkıda bulunan arkadaşlarımın şahsında,  
okul ortamlarının tasarlayıcıları olan yöneticiler, öğretmenler ve  

geleceğimizin mimarları olan çocuklarımıza...” 
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Giriş

Dünya üzerinde pek çok çocuk ya hiç eğitim alamamakta ya da 
kalitesiz ortamlarda eğitim alarak, kaliteli eğitim ortamlarından 

faydalanan yaşıtlarına oranla oldukça dezavantajlı duruma düşmekte-
dir. Bahsi geçen eşitsizliklerin oluştuktan sonra giderilmesi oldukça güç 
ve maliyetlidir. Buna yönelik alınabilecek en etkili ve düşük maliyet-
li önlemler için en doğru dönem yaşamın ilk yıllarıdır (Walker, Wachs,  
Grantham-McGregor, Black, Nelson, Huffman, Baker-Henningham, 
Chang, Hamadani, Lozoff, Gardner, Powell, Rahman ve Richter, 2011). 
Geçmişten günümüze değişen eğitim yaklaşımları, öğretmen merkezli 
eğitimden çocuğu merkeze alan yaklaşımlara doğru değişim göstermiş 
olup bu kapsamda ülkelerin uyguladıkları eğitim programları, hızlı bir 
değişime uğramıştır. Ancak ne yazık ki pek çok ülkede bu değişimlere 
uygun nitelikli eğitim ortamları tasarlanamamıştır. Her ne kadar eği-
tim programları değişse de eğer çocuklara sunduğumuz eğitim ortamları 
değişmiyorsa eğitimin özünde istenilen, arzu edilen değişim gerçekleş-
memektedir. Bu nedenle nitelikli bir eğitimden bahsedebilmek için ço-
cuklara sunduğumuz eğitim ortamlarının kalitesi, göz ardı edilmemesi 
gereken temel değişkenlerden biri olarak karşımıza çıkmaktadır.

1. BÖLÜM
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Prof. Dr. Yaşare AKTAŞ ARNAS 
Hasan Kalyoncu Üniversitesi
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Eğitim ortamı denilince pek çok kişinin aklına yalnızca sınıf ya da 
derslikler gelmektedir. Oysaki eğitim ortamı, çocuğa yönelik öğrenme-
öğretme süreçlerinin gerçekleştiği ve kişilerarası etkileşimleri kapsayan 
bütün ortamları ifade etmektedir (Kıldan, 2007). Bu açıdan çocuklara su-
nulan eğitim ortamları, benimsenen eğitim felsefesi ile bağlantılı olarak 
tasarlanmalıdır (Balcı, 2002). Tüm bunları yaparken çocukların gelişim 
özellikleri, temel gereksinimleri, oyun ve mekan ihtiyaçları göz ardı edil-
memelidir. Kitabın bu bölümünde öncelikle bu temel kavramlar üzerinde 
durulacaktır. 

1.1.  Okul Öncesi Dönemdeki Çocukların 
Genel Gelişimsel Özellikleri 

Küçük çocuklar diğer insanlarla etkileşime girerek, nesnelere doku-
narak ve inceleyerek yaşadıkları dünyaya ilişkin pek çok şeyi öğre-

nirler. Bu açıdan öğretmenlerin birincil görevi onların keşfetme, oynama 
ve öğrenme merakını destekleyen nitelikli eğitim ortamları yaratmaktır. 
Yani onlara başkalarıyla ve farklı materyallerle etkileşime girebilecekleri 
ortamlar sağlanmalıdır. Bu anlamda öğretmenlerin çocukların eğitim ve 
öğretimlerini doğru planlayabilmeleri, uygulayabilmeleri ve değerlendir-
meleri için çocukların gelişim özellikleri hakkında temel bilgilere sahip 
olmaları gerekmektedir. Öğretmenlerin görevi her bir çocuğun gelişimini 
ve becerilerini fark etmek ve onların gelişim ve becerilerine uygun bir 
şekilde sonraki adımı planlamaktır (Brewer, 2004). Çocukların bireysel 
farklılıkları olmakla birlikte her çocuk benzer gelişim aşamalarından geç-
mektedir. Aşağıda gelişim dönemleri temel alınarak çocukların gelişim 
özellikleri açıklanmıştır.  

1.1.1.  Sıfır-üç yaş dönemindeki çocukların 
gelişim özellikleri

Fiziksel ve Motor Gelişim

Yeni doğanlarda en çok göze çarpan özellik reflekslerdir. Bebekle-
rin emme, yönelme, göz kırpma, ağlama, öksürme, kavrama gibi ref-
leksleri vardır ve bu refleksler yaşamsal öneme sahiptir (Steinberg,  
Vandell ve Bornstein, 2011). Bunlardan bazıları daha sonra gelişecek olan  
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